
 تدابیر پرستاری:

ساعت پس  42انجام اقدامات حیاتی مربوط به کنترل عفونت تا 

از شروع آنتی بیوتیک ها )ترشحات بینی و دهان بیمامام ممی 

 توانند عفونی باشند(.

 کاک به کنترل دمد به دلیل احساس دمد دم کل بدن و گردن 

 کاک به بیاام دم جهت استراحت دم اتاقی آمام و تامیک

 انجام اقدامات لازم برای دممان افزایش دمای بدن

 تشویق بیاام به ادامه مصرف مایعات از ماه خوماکی یا محیطی

 پیشگیری:

کامگران خانه و دیگران دم تااس با بیاامان مبتلا به مننمییمت 

بیوتیمک  مننگوکوکی ،برای جلوگیری از عفونی شدن باید آنتی 

 دمیافت کنند.

استراحت کافی کنید. دم تااس با افراد آلوده نباشید. گوشتهما  

ما کاملا بپزید و از مصرف پنیر ساخته شمده از شمیمر  میمر 

 استریلیزه اجتناب کنید.

خود ما پس از دستشویی، تعویض پوشک، سرفمه و دست های 

پاک کردن بینی کاملا بشویید. دستگیره های دمب ما با آب و 

صابون بشویید و ضد عفونی کنید. از بوسیدن و بمه اشمتمراک 

گذاشتن و لیوان، قاشق، چنگال، بشقاب و مسواک با افراد آلوده 

خوددامی کنید. از گزش پشه و حشرات دیگر که می تواند ناقل 

بیاامی باشد اجتناب کنید و دمصومت وچود موش یما سمای 

 حیوانات ما  از محل زندگی تان دوم کنید.

 

 

98ویرایش : آذر   

بیدام شدن، تهوع و استفراغ و کاهش اشتها است عملامم   

 موز طول می کشد. ۰۱تا  ۷این نوع مننییت معاولا 

 افراد در معرض خطر:

توانند به این بیاامی مبتلا شوند. افرادی که  هاه افراد می

دم تااس با بیاام دچام مننییت ویروسی ممی بماشمنمد، 

شانس زیادی برای مبتلا شدن به این عفونت ما دامند، اما 

 بیاامی آنها شبیه عوامض مننییت نای باشد. 

تشخیص زودهنگام و دممان به موقع مننییت باکتریایی از 

 آسیب دامای عصبی جلوگیری کند.

 راه های تشخیص :

کشیدن مایع مغزی نخاعی، آزمایش خون، عکسمبمردامی 

 قفس سینه، سی تی اسکن سر، منگ آمیزی خاص

 درمان:

شود. نوع  برای مننییت باکتریایی آنتی بیوتیک تجویز می 

آنتی بیوتیک بستگی به باکتری دامد که باعث عمفمونمت 

شده است. بیاامان مبتلا به مننییت ویروسی به خمودی 

موز بهبود می یابند. بیاامان مبتملا  ۰۱الی  ۷خود بعد از 

به مننییت قامچی، داموهای ضدقامچ با دوز بالا دمیمافمت 

کنند. افراد با سیست  ایانی ضعیف ماننمد بمیمامامان  می

دیابتی و یا سرطانی  البا نیاز به دممان طمولانمی تمری 

 دامند.

دیگر داموها و مایعات داخل ومیدی دممان کننده علامای 

چون ومم مغز، شوک و تشنج می باشد. برخی از بیامامان 

بر اساس شدت بیاامی و نیماز بمه دامو هما بمایمد دم 

 بیاامستان بستری شوند. 

 به ننن هدن ننن هه ن ن

 مننننن   ن  

 آموزش به بیمار بیمارستان لقمان حکیم 

 

 

 



هنگامی که باکتری وامد خون شود، بماعمث تمخمریمب 

شود و موجمب خمونمریمزی دم  دیوامه عروق خونی می

 شود. پوست و اعضای داخلی می

علام  شامل تب، خستگی، تهوع، سردی دستها و پاها،  

لرز، سردمد، دمد شدید عضلات و مفاصل، دمد سینه و 

یا شک ، تنفس سریع، اسهال و دم مراحل بعدی بثومات 

 پوستی است .

این نوع مننییت دم کاتر از چند ساعت فرد ما از پا دم 

دهد  می آومد. دم موامد  یر کشنده معلولیت دامای می

و شامل قطع عضو و یا زخ  شدید می بماشمد عملامم  

 شود. موز ظاهر می ۷تا  ۳مننییت باکتریایی بعد از 

مننییت ویروسی: خفیف تر است و  الباً بمیمشمتمر از 

دهد. این نوع، ناشی از عفونت  مننییت باکتریایی مخ می

موده ای می باشد. معاولاً دم اواخر تابستمان و اوایمل 

 شود.  پاییز ایجاد می

 ۳۱سال و بزمگسمالان زیمر  ۵ الباً بچه های کاتر از 

 سال ما دچام می کند.

شامل تب بالا، سردمد شدید، سفتی گردن علائم  

حساسیت به نوم و آلودگی و یا مشکل دم بیدام شمدن، 

تهوع، استفراغ و کاهش اشتها است علامم  ایمن نموع 

 موز طول می کشد. ۰۱تا  ۷مننییت معاولاً 

دم بزمگسالان شامل تب بالا، سردمد شدیمد، سمفمتمی 

 آلودگی و یا مشکل دم  گردن، حساسیت به نوم، خواب

مثبت بودن علامت کرنیگ:وقتی بیاام به پشت خموابمیمده 

است،پا بر موی شک  خ  می شود،دیگر نای تواند پا ما بمه 

 حالت اولیه و صاف برگرداند. 

مثبت بودن علامت برودزینسکی: وقتی که گردن بیاام خ  

 می شود،زانو ومفاصل هیپ نیز دچام خایدگی می شوند.

فتوفوبی: یا حساسیت بیش از حد به نوم که این یافته شایع 

 است.

عدم تشخیص موقعیت و اختلال دم حافظه ه  دم ابمتمدای 

 بیاامی شایع هستند.

تشنج نیز ماکن است مخ دهد و علت آن،تحریک پمذیمری 

 برخی نواحی مغز است.

% بیاامان مبتلا به مننییت های مننگوکوکی،عفونمت ۰۱دم 

به صومت ناگهانی هاراه با علامای از جاله:بروز تب بالا بمه 

صومت ناگهانی،ضایعات )موی صومت و اندام های انتهمایمی(

 ،شوک و اختلالات انعقادی داخل عروقی منتشر.

پشنهاد ممی  (CDC)مراکز کنترل و پیشگیری بیاامی ها 

ساله واکسن کمونمیوگمه  ۰4-۰۰کند که به تاام نوجوانان 

 ۰1مننگوکوکی تزمیق گردد و دوز یادآوم آن نیز دم سمن 

 سالگی مومد استفاده قرام گیرد.

 انواع مننژیت

ستری کردن فممومی دم مننژیت باکتریایی:  نیازبه ب

 بیاامستان دامد. بسیام خطرناک و کشنده می باشد. 

 مننژیت بیماری خطرناکی است.

مننییت التهاب و عفونت پرده مغزی اسمت. المتمهماب  

توسط عفونت مایع اطراف مغزی و نخاعمی بمه وجمود 

 آید. می

 علل 

باکتری، ویروس، قامچ، تحریکات شیایایی، حساسمیمت  

 به دامو، سرطان ها و آسیب جسای 

 علائم بیماری

سردمد وتب ا لب جزو نشانه های آ ازین به شاام ممی 

آیند. تب،دم تاام طول بیاامی، بالا باقی میااند. سردمد 

یا ضربان دام و یکنواخت است و یا به دلیمل تمحمریمک 

(  تحریک 4۱۰2مننیها،بسیام شدید می باشد)وبرو کلی 

مننیها سبب بروز یک سری علای  شناخمتمه شمده دم 

 تاامی انواع مننییت می گردد:

تب، لرز، تغییرات ذهنی، تهوع، استفراغ، حساسیت بمه  

قرامی، بمرآممدگمی  نوم، سردمد شدید، سفتی گردن، بی

استخوان،  کاهش هوشیامی، تحریک پذمی کمودکمان، 

 تنفس سریع، قوس سر و گردن به عقب.

سفت و دمدناک شدن گردن:از جاله عملامم  اولمیمه -

است.هر گونه تلاش برای خ  کردن سمر، بما دشموامی 

صومت می پذیرد که این امر به دلیل اسپاس  عضملات 

 گردن است.

 

 


